
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS.36/2023
E S.M.I., PREVIO CONFRONTO DI PREVENTIVI, DELLA FORNITURA DI RIUNITO
ODONTOIATRICO, OCCORRENTE ALL'AMBULATORIO ODONTOIATRICO
DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA     (SPESA € 16.909,20
IVA 22% INCLUSA)     CIG B836F613B0

Ferrando Stefania

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Stefania

19/09/2025

19/09/2025

19/09/2025

0001173 del 12/09/2025

fc9a96dd9ade228fb8cdab5a84fb2a9c6c7f760e198d4a2326cb211763d18977



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA:Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT. B) DEL 

D.LGS.36/2023 E S.M.I., PREVIO CONFRONTO DI PREVENTIVI, DELLA FORNITURA DI 

RIUNITO ODONTOIATRICO, OCCORRENTE ALL'AMBULATORIO ODONTOIATRICO 

DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA (SPESA € 16.909,20 IVA 

22% INCLUSA) CIG B836F613B0 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Stefania Ferrando 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

VISTO il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i., approvato con determinazione dirigenziale 

della SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento n.526 del 24/11/2023, così come 

modificato con deliberazione n.109 del 06/03/2024. e con deliberazione n.403 del 25/07/2025. 

 

PREMESSO CHE, il Comitato Budget nella seduta del 14/05/2025 autorizzava l’acquisizione mediante 

l’utilizzo dei fondi del legato, del riunito dell’ambulatorio odontoiatrico del Presidio Infantile, per il quale, 

contrariamente a quanto definito in sede di ultimo Comitato budget, l’Ing. Marocco definisce che presenti 

più criticità di quello del Civile. 

 

RILEVATO che in ragione del valore presunto della fornitura in oggetto, inferiore all’ importo di cui 

all’art.50, comma 1, lett. b) del Decreto Legge 31 marzo 2023, n.36, di € 140.000,00, è possibile procedere 

mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici. 

 



 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”. 

 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema 

di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale. 

 

DATO ATTO CHE è stato predisposto un “Confronto di preventivi” al fine di acquisire la migliore offerta 

per l’affidamento della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.lgs 31 marzo 2023, 

n.36 e s.m.i., sulla base degli elementi di negoziazione sotto indicati, in ordine decrescente di importanza, 

invitando i fornitori REVELLO S.P.A., ASTIDENTAL S.P.A. e FRANCODENTAL SRL, che non hanno 

conseguito la precedente aggiudicazione per forniture rientranti nello stesso settore merceologico (strumenti 

odontoiatrici CPV 33130000-0 - Strumenti e dispositivi odontoiatrici e di sottospecialità), nel rispetto del 

principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.: 

 

N.1 RIUNITO ODONTOIATRICO 

Ubicazione prevista: n.1 presso ambulatorio odontoiatrico dell'Ospedale Infantile. 

Importo presunto € 17.000,00 IVA esclusa 

Oneri per la sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso € 160,00 come da DUVRI allegato 

Fornitura comprensiva di installazione, collaudo e garanzia con assistenza tecnica full risk 

 

Elementi di negoziazione: 

Portata [kg] 

Potenza lampada scialitica 

Design generale (da catalogo) 

Prezzo 

 

PRESO ATTO che entro il termine ultimo fissato per il 23/05/2025 h.12.00, sono pervenute le seguenti offerte:  

➢ Offerta nr. 2501265 - Ditta REVELLO S.P.A.  

➢ Offerta nr 9500162 R - Ditta ASTIDENTAL DI SABBIONE S.P.A 

 

ACQUISITA in data 08/09/2025 dall’Ingegneria Clinica e dal Reparto interessato la relazione di comparazione 

dei preventivi pervenuti dalle ditte invitate, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, elaborata sulla base degli elementi di negoziazione stabiliti e sopra indicati, nella quale viene 

proposto di procedere all’acquisizione del Sistema CEFLA modello STERN WEBER S200P CONTINENTAL 

al prezzo di € 13.700,00, proposto dalla ditta REVELLO S.P.A.  

 

 



 

 

 

RAVVISATO CHE:  

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG B836F613B0, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.;  

- la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la ditta contraente verrà effettuata mediante ordinativo di 

fornitura;  

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante effettuerà il controllo 

sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati dall’operatore economico, sulla base 

di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore 

alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i.  

 

RITENUTO di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva, trattandosi di prestazione di immediata 

esecuzione, sulla base di quanto previsto dall’art.10 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e 

servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36.  

 

CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

13.860,00 I.V.A esclusa (di cui € 13.700,00 IVA 22% esclusa per l’apparecchiatura, e € 160,00 IVA 22% 

esclusa per oneri per la sicurezza da interferenza), per complessivi € 16.909,20 IVA inclusa, per l’anno in corso 

(2025) rientra nella disponibilità dei fondi derivanti dal Legato per l’Ospedale Infantile C. Arrigo di 

Alessandria, ed è riconducibile al conto 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie”; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art.17, comma 2, del 

D.Lgs n. 36/2023, l’affidamento ai sensi dall’art.50 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, a 

seguito di “confronto di preventivi” sulla piattaforma Sintel, della fornitura di riunito odontoiatrico 

occorrente all’ambulatorio odontoiatrico del Presidio Infantile alla ditta di seguito indicata 

 

REVELLO S.P.A. – Via Enrico Fermi, 20 - 37135 Verona - C.F. P. IVA 00954300232 

Offerta nr. 2501565 del 16/05/2025 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

CODICE ARTICOLO Q.TA TOTALE 

S200P0890 Riunito Stern Weber S200P Continental composto 

da: - 6859722 RIUNITO S 200P CONTINENTAL 

CON DISPLAY DIGIT COMPLETO DI:  

- 6859663 POLTRONA STERN 300 P CON 

SCHIENALE STERN WEBER STANDARD 

(COVER IN MATERIALE ACRILICO)  

- 6858120 APPOGGIATESTA UNIVERSALE  

- 6863918 TAVOLETTA ASSISTENTE SU 

BRACCIO A SINGOLA ARTICOLAZIONE, 

PREDISPOSTO PER 3 ALLOGGIAMENTI  

- 6863951 BACINELLA IN VETRO - 

MOVIMENTAZIONE MANUALE  

- 6840077 LAMPADA VENUS LED SCT A 

RIUNITO  

- 6859542 KIT MIDWEST 4 VIE A FIBRA 

OTTICA  

- 6859622 MODULO CON SIRINGA INOX A 3 

FUNZIONI - TERMINALE DIRITTO  

- 6859774 TAVOLETTA PORTATRAY IDONEA 

AD ALLOGGIARE 2 VASSOI STANDARD  

- 6859497 COMANDO A PIEDE 

MULTIFUNZIONE - CON JOYSTICK  

- 6859541 KIT BACCHETTE STRUMENTI CON 

TECNOLOGIA STANDARD  

- 6859509 FRENO MECCANICO PER BRACCIO 

PANTOGRAFO TAVOLETTA MEDICO  

- 6863454 IMBOTTITURE STANDARD PER 

POLTRONA CON SCHIENALE STERN WEBER  

- 6857410 BRACCIOLO SINISTRO RUOTABILE  

- 6859600 MODULO CON MICROMOTORE 

STERN WEBER I-XR3 L AD INDUZIONE (100-

40.000 RPM - 3,3 NCM) - LUCE LED  

- 6859581 MODULO CON DETARTARATORE 

STERN WEBER SC-A2 (CON 4 INSERTI) TIPO E, 

E CHIAVE DI SERRAGGIO)  

- 6863856 KIT ASPIR. ANELLO AD ARIA CON 

POMPA DI DRENAGGIO E SEPARATORE 

1 € 12.430,00 



 

 

D'AMALGAMA PER SEDIMENTAZIONE 

(CATTANI) - (2 CANNULE E 2 FILTRI)  

- 6863860 VALVOLA PER ASPIRAZ. 

CENTRALIZZATA AD ANELLO AD ARIA 

CATTANI 

DUMMY-A Altro impiantistica dummy 1 € 300,00 

DUMMY-A Altro impiantistica dummy 1 € 300,00 

1080567 UNI-JET 75 CARENATO CON CENTRAL. 

CATTANI 

1 € 670,00 

TOTALE   € 13.700,00 

 

2. di dare atto di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

13.860,00 I.V.A esclusa (di cui € 13.700,00 IVA 22% esclusa per l’apparecchiatura, e € 160,00 IVA 22% 

esclusa per oneri per la sicurezza da interferenza), per complessivi € 16.909,20 IVA inclusa, per l’anno in 

corso (2025)  rientra nella disponibilità dei fondi derivanti dal Legato per l’Ospedale Infantile C. Arrigo di 

Alessandria, ed è riconducibile al conto 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie”;  

3. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B836F613B0, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

 

4. di dare altresì atto che questa Azienda si è riservata in fase avvio della procedura l’attivazione dell’opzione 

contrattuale sotto riportata: 

Incremento apparecchiature: acquisto n.1 ulteriore sistema nell’arco di 12 mesi dalla data di aggiudicazione 

della fornitura – importo  € 17.000,00 IVA esclusa 

 

5. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. 

Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica; 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non 

interrompere l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

DETERMINA 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 

 

 IL DIRETTORE  

 Fabrizio Ferrando 



AOUAL
Azienda Ospedaliero
Universitaria
di ALESSANDRIA
Santi Antonio e Bragio e Cosare Arigo

Via Venezia, 16-15121 ALESSANDRIA

Tel. 0131 206111-www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it

asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

C.F. - P.I. 01640560064

FORNITORE

PRODUTTORE

MODELLO

Oggetto: valutazione Riunito odontoiatrico.

FORNITURA DI POSTAZIONE PER CURE ODONTOIATRICHE

REVELLO S.P.A.

CEFLA S.C.

STERN WEBER S200P

CONTINENTAL

ASTIDENTAL DI SABBIONE

S.P.A.

CEFLA S.C.

K50 CONTINENTAL

Requisiti obbligatori

Ubicazione prevista: ambulatorio Ok Ok

odontoiatrico dell'Ospedale

Infantile, piano rialzato

Autoportante (da posizionare a terra) Da tassellare al pavimento Da tassellare al pavimento

Connessione all'impianto aria

esistente

Ok Ok

Sistema di alimentazione idrica degli

strumenti autonomo

Ok Ok

Portata: almeno 180 kg. Ok Ok

Risciacquo automatico Ok Ok

Dotazione strumenti:

N.1 siringa a 3 funzioni Ok Ok

N.1 modulo turbina midwest

elettrificato

Ok Ok

N.1 modulo micromotore

elettrico ad induzione

Ok Ok

N.1 modulo ablatore

compatibile EMS con 4 inserti

Ok Ok

Aspiratore ad anello d'aria, completo

di motore aspirante

Ok Ok

Separatore di amalgama

N.2 seggiolini (operatore, assistente)

Ok Ok

Ok Ok

REGIONE
PIEMONTE

www.regione piemonte.it/sonita

1-2



AOUAL
Azienda Ospedaliero
Universitaria
di ALESSANDRIA
Santi Antonip e Blagic e Cesare ArrigoArnad

Via Venezia, 16-15121 ALESSANDRIA

Tel. 0131 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it

asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

C.F. - P.I. 01640560064

Colore selleria: celeste o azzurro Ok Ok

Elementi di negoziazione

Portata [kg] 190 190

Potenza lampada scialitica 50.000 Lux 40.000 Lux

Design generale (da catalogo) Idoneo Idoneo

PREZZO € 13.700,00 + IVA € 14.035,15 + IVA

A fronte dell'analisi della documentazione tecnica fornita dalle ditte partecipanti e

sintetizzata nella tabella sopra riportata si evince che tutti i sistemi proposti risultano

rispondenti ai requisiti obbligatori richiesti.

A seguito della prova pratica dei sistemi, si riscontra una superiorità prestazionale della

lampada scialitica del modello offerto da Revello.

Presa visione delle offerte economiche, si riscontra che la proposta Revello s.p.a. risulta
anche la più economica.

Si propone pertanto di procedere all'acquisizione del sistema proposto dalla ditta Revello.

APGIONt

ASO 907 A

ANTONIO
BIAARRI

GO 10907

Ing Marocсо

08/05/2025

REGIONE
PIEMONTE

www.regione piemonte.it/sonita

2-2



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti 
 
Si autorizza con copertura derivante da legato per Ospedale Infantile per l’investimento in 
conto capitale. 
 

Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 

  
 


